
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-37

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Aprile il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Torrente  Chiaravagna e  affluenti:  adeguamento  delle  sezioni  idrauliche in 
corrispondenza dell’area Piaggio.
Estensione dell’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione.
(CUP: B39H12000630001; CIG: no CIG - MOGE: 12376)

Adottata il 20/04/2022
Esecutiva dal 21/04/2022

20/04/2022 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-37 

 

 

OGGETTO: Torrente Chiaravagna e affluenti: adeguamento delle sezioni idrauliche in 

corrispondenza dell’area Piaggio. 

Estensione dell’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione. 

(CUP: B39H12000630001; CIG: no CIG - MOGE: 12376) 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 

- con D.D. n.2017-183.0.0.-10 del 14.02.2017 sono stati aggiudicati i lavori denominati “Torrente 

Chiaravagna – Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area 

PIAGGIO” all’Impresa CO.S.PE.F. S.R.L. (Cod. Benf. 50549) con contestuale affidamento della 

progettazione esecutiva dell’intervento;  

 

- con D.D. n.2017-183.0.0.-44 del 19/06/2017 si è proceduto all’approvazione dello schema di con-

venzione tra Comune di Genova e SVILUPPO GENOVA S.P.A (Cod. Benf. 39611) per il coordi-

namento della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’appalto denominato “Torrente Chia-

ravagna – Sistemazione adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO”, 

con contestuale affidamento dell’incarico per un importo complessivo di Euro 34.770,00; 

 

- con D.D. n.2018-183.0.0.-56 del 25.06.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

cui in oggetto; 

 

- in data 18 maggio 2017 il Comune di Genova e l’Impresa CO.S.PE.F. S.R.L. hanno sottoscritto il 

contratto d’appalto dei lavori in argomento e in data 04.07.2018, con verbale prot. n.PG233418, è 

avvenuta la consegna definitiva dei lavori, la cui fine era prevista in data 19/07/2019, per comples-

sivi 380 giorni naturali successivi e continui; 

 

- a seguito della richiesta da parte di SVILUPPO GENOVA S.P.A. di un maggior impegno tempora-

le di 247 giorni e relativa riperimetrazione economica, con D.D. n.2019-183.0.0.-13 del 28/02/2019 

è stato approvato quanto richiesto relativamente allo svolgimento delle attività di Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori denominati “Torrente Chiaravagna e affluenti: ade-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

guamento delle sezioni idrauliche in corrispondenza dell’area Piaggio”, con il riconoscimento di ul-

teriori complessivi Euro 8.325,00; 

 

- con nota prot. n.PG266003 del 24/07/2019 il RUP Ing. Stefano Pinasco, sentito il Direttore dei 

Lavori, ha concesso una proroga per ulteriori 270 giorni naturali successivi e continui, fissando il 

nuovo termine contrattuale dei lavori il 14/04/2020; 

 

- a seguito della suddetta proroga, con D.D. n.2019-183.0.0.-71 del 03/12/2019 è stata approvata 

un’ulteriore estensione temporale per giorni 330 naturali successivi e continui, a partire dal giorno 

20/07/2019, con il riconoscimento di ulteriori complessivi Euro 31.232,00; 

 

- a seguito di un rallentamento dei lavori dovuto a varie ragioni, tra le quali la natura dei terreni con-

tenenti amianto naturale, con D.D. n.2020-183.0.0.-49 del 31/07/2020 è stata approvata un’ulteriore 

estensione temporale per giorni 184 naturali successivi e continui, a partire dal giorno 14/06/2020 al 

giorno 14/12/2020, con il riconoscimento di ulteriori complessivi Euro 15.616,00; 

 

- a causa principalmente dei rinvenimenti imprevisti di amianto naturale e antropico nel corso dei 

lavori, è stato necessario definire una variante in aumento di spesa per poter completare i lavori a 

progetto e pertanto con D.D. n. 2021-183.0.0.-33 del 18/03/2021 è stata approvata un’ulteriore 

estensione temporale per giorni 351 naturali successivi e continui, a partire dal giorno 15/12/2020 al 

giorno 30/11/2021, con il riconoscimento di ulteriori Euro 31.232,00; 

 

 

Considerato che: 

 

- con DD 2021/183.0.0./195 del 31/12/2021 è stata approvata la variante in aumento di spesa art.132 

– comma 1c - del Dlgs. 163/2006 e s.m.i. per un importo di Euro 929.159,00 e contestuale revisione 

del quadro economico; 

 

- risulta quindi necessario adeguare i termini temporali ed economici dell’incarico di Coordinamen-

to della Sicurezza in fase di Esecuzione di cui ai precedenti provvedimenti; 

 

- si intende procedere all’estensione del presente incarico per una durata stimata in giorni 212 natu-

rali successivi e continui, a partire dal giorno 30/11/2021 fino al giorno 30/06/2022; 

 

- con nota n. 424696 del 24/11/2021, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, la 

scrivente Direzione ha informato la società SVILUPPO GENOVA S.P.A. di voler prorogare 

l’incarico di cui alla D.D. N. 2021-183.0.0.-33 del 18/03/2021, dal 30/11/2021 al 30/06/2022, per 

complessivi Euro 17.080,00, di cui Euro 14.000,00 per corrispettivo ed Euro 3.080,00 per IVA; 

 

- con nota prot. N. 426151 del 25/11/2021, allegata quale parte integrante al presente provvedimen-

to, SVILUPPO GENOVA S.P.A. ha accettato la proroga del contratto come proposto dalla scriven-

te; 

 

Dato atto che: 

 

- la somma di Euro 17.080,00 trova copertura finanziaria al capitolo 77003 del Bilancio 2022; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 

bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) di approvare la proroga del contratto di cui alla D.D. N. 2021-183.0.0.-33 del 18/03/2021, per ul-

teriori giorni 212 (duecentododici), rispettivamente dal 30/11/2021 al 30/06/2022, per lo svolgimen-

to delle attività di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per un importo complessivo 

di Euro 17.080,00, di cui Euro 14.000,00 per il corrispettivo ed Euro 3.080,00 per IVA al 22%, da 

liquidarsi in due rate da Euro 7.000,00 cadauna con scadenza 28/02/2022 e 30/06/2022; 

 

2) di mandare a prelevare l’importo complessivo pari ad Euro 17.080,00 al capitolo 77003 cdc 

3400.8.04 “Manutenzione strade – Ristrutturazione e ampliamento” del Bilancio2022 crono 

2014/135 – P.d.C. 2.2.1.9.12 nel seguente modo: 

 

- Euro 9.469,61 mediante riduzione dell’IMPE 2022/2605 ed emissione nuovo IMPE 2022/8278; 

- Euro 7.610,39 mediante riduzione dell’IMPE 2022/2606 ed emissione nuovo IMPE 2022/8279; 

 

3) di dare atto che la somma di Euro 17.080,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2022; 

 

4) di dare mandato alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo per quanto di successiva compe-

tenza; 

 

5) di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione delle competenze 

spettanti alla Società SVILUPPO GENOVA S.P.A. (Cod. Benf. 39611) nei limiti di spesa di cui al 

precedente punto 2), sulla base delle parcelle emesse dalla Società stessa, mediante richiesta di 

emissione di atto di liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nello 

schema di convenzione di cui al precedente punto 1); 

 

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il Con-

ferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successiva deliberazione 

G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali.     

 

 
 
 Il Direttore 

 Dott. Arch. Roberto Valcalda 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.0.0.-37
AD OGGETTO 
Torrente Chiaravagna e affluenti: adeguamento delle sezioni idrauliche in corrispondenza dell’area 
Piaggio.
Estensione dell’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione.
(CUP: B39H12000630001; CIG: no CIG - MOGE: 12376)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2014/1084.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






